
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-39

L'anno 2018 il giorno 08 del mese di Maggio il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Settore Manutenzioni, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito  
riportata.

OGGETTO:   Restauro  e  risanamento  per  l’ampliamento,  l’adeguamento  funzionale  e 
l’accessibilità dei locali de-stinati a Distretto Sociale Centro Est, situati in P.zza della Posta 
Vecchia 3r, 6r e 7r, via delle Vigne 18r, 20r e 22r, Piazza Cernaia 10r.
AMPLIAMENTO INCARICO   ALLA  DITTA EDILCONTROL S.R.L.  DELLE INDAGINI 
STRUTTURALI  RELATIVI A ALLA QUALITA OPERE IN C.A. E DELLE STRUTTURE 
METALLICHE DA REALIZZARE NELL’IMMOBILE
 C.U.P. N. B343B10000640006  C.I.G. N. ZB7144F040 GULP 8423

Adottata il 08/05/2018
Esecutiva dal 22/05/2018

08/05/2018 FRONGIA GIANLUIGI
09/05/2018 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-39

OGGETTO Restauro e risanamento per l’ampliamento, l’adeguamento funzionale e l’accessibilità 
dei locali destinati a Distretto Sociale Centro Est, situati in P.zza della Posta Vecchia 3r, 6r e 7r, via 
delle Vigne 18r, 20r e 22r, Piazza Cernaia 10r.
- AMPLIAMENTO INCARICO   ALLA  DITTA EDILCONTROL S.R.L. DELLE INDAGINI 
STRUTTURALI  RELATIVI A ALLA QUALITA OPERE IN C.A. E DELLE STRUTTURE 
METALLICHE DA REALIZZARE NELL’IMMOBILE
 C.U.P. N. B33B10000640006  C.I.G. N. ZB7144F040 GULP 8423

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-    che con Determinazione Dirigenziale 2015-176.3.0-34 del 06/05/2015  e’ stata incaricata la so-
cietà Edil Control S.r.l. , con sede in Arenzano (GE), Via Pian Masino n. 55-16011 P.IVA 
02653970109; delle indagini diagnostiche da effettuare alle murature esistenti e di controllo e 
qualità delle opere in C.A. e delle strutture metalliche da realizzare nell’ambito dei lavori di re-
stauro e risanamento conservativo di cui in oggetto, per un importo pari a  € 7.105,54 oltre € 
1.563,22 per  IVA 22%

-      che in data 26/05/2015 veniva stipulato contratto Rep. 383/2015  con l’Edilcontrol S.R.l. per le 
indagini di cui sopra;

-      che i lavori risultano in corso particolare riferimento all’installazione dell’ascensore;

Considerato:

- che esaminando le sollecitazioni a cui sarà sottoposta la struttura in ferro a supporto dello 
scorrimento della cabina ascensore, risulta necessario, come richiesto dal Direttore Operativo 
Strutture – ing. Maurizio Malatesta, operare una verifica sulle saldature della stessa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che , dal suddetto importo complessivo dell’incarico residuano, come servizi non effettuati,  € 
1.059,07 (868,09+ IVA 22%) da poter utilizzare per il conferimento di ulteriori prestazioni;

-
- che in data 22/03/2018 (prot. 108070 del 26/03/18), su richiesta del Direttore Lavori,  perveni-

va da parte dell’Edilcontrol preventivo completo di tutti gli interventi da eseguirsi relativamen-
te ai controlli e verifiche da effettuare sulle saldature della  struttura di cui sopra;

-
- che la stessa Società, come sopra riportato, interpellata per l’esecuzione delle indagini ancora 

necessarie ai fini delle verifiche di legge, si impegna ad effettuare le ulteriori verifiche di cui 
sopra alle condizioni di cui all’allegato atto di impegno;

- che il preventivo quantifica l’intervento in € 2.576,00 oltre IVA 22%, cifra che trova copertura 
nell’impegno precedentemente dedicato (IMP 2018/4923) per € 1.059,07 lordi e in parte dovrà 
essere  dovrà essere integrata per un importo pari ad € 2.083,65 lordi da prelevare al capitolo 
spese tecniche (IMP.2018/5936).;

- dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

Visti:

-  gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.3.2001 n.165;
-  gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo n. 267/2000;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)  di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni 
di cui in premessa, l’ incarico per le indagini strutturali di cui all’ oggetto alla ditta EDIL-
CONTROL   autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture, Partita I.V.A. 02653970109 con 
sede in Via Pian Masino, 55 – 16011 Arenzano (GE) tel 010-8590002 e-mail info@edilcon-
trol.com per l’ importo di Euro 2.576,00 oltre I.V.A. al 22%, per complessivi Euro 3.142,72; 

2) di dare atto che la cifra di cui sopra per un importo lordo pari ad Euro 1.059,07 trova già par-
ziale copertura all’ IMPE 2018/4923  già destinato al precedente incarico dell’Edilcontrol 
S.R.L.;

3)  di mandare a prelevare la cifra residua dell’importo di cui sopra per Euro  2.083,65 (com-
prensivo di IVA) al capitolo Capitolo 79996 CdC 165.8.80 “ Interventi straordinari in conto 
capitale – Contabilità e Finanza ”  (crono 2012/1053), de Bilancio 2018,  riducendo l’ IMPE 
2018/5936 ed emettendo un nuovo IMPE 2018/9399;

4) di dare atto che l’importo di  Euro 2.083,65 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)  che l’affidamento di che trattasi sarà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 
50/2016 ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti in capo alla ditta 
EDILCONTROL  s.r.l.,  autorizzato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture,  Partita  I.V.A. 
02653970109 con sede in Via Pian Masino, 55 – 16011 Arenzano (GE) tel 010-8590002 e-
mail info@edilcontrol.com COD. BENF. 37291 ;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

7) di dare mandato al Settore Manutenzioni a liquidare il compenso complessivo secondo quanto in-
dicato  nel disciplinare di incarico   tramite atti di liquidazione digitale, con le modalità previste, nei  
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di provvedere a cura al Settore Manutenzioni a liquidare il compenso complessivo secondo quan-
to indicato negli schemi dei    Contratti di cui ai punto 1 e 2) demandando al competente ufficio del-
l’Area Tecnica la registrazione dell’ atto stesso ,in adempimento alla comunicazione della Direzio-
ne Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n 366039 in data 5.12.2014;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa 
sulla tutela dei dati personali.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
(Ing. Gianluigi Frongia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:info@edilcontrol.com


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-39
AD OGGETTO 
Restauro e risanamento per l’ampliamento, l’adeguamento funzionale e l’accessibilità dei locali de-
stinati a Distretto Sociale Centro Est, situati in P.zza della Posta Vecchia 3r, 6r e 7r, via delle Vigne 
18r, 20r e 22r, Piazza Cernaia 10r.
AMPLIAMENTO INCARICO   ALLA  DITTA EDILCONTROL S.R.L. DELLE INDAGINI 
STRUTTURALI  RELATIVI A ALLA QUALITA OPERE IN C.A. E DELLE STRUTTURE 
METALLICHE DA REALIZZARE NELL’IMMOBILE
 C.U.P. N. B343B10000640006  C.I.G. N. ZB7144F040 GULP 8423

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










